

## Consultas Realizadas

# Licitación 399552 - Mantenimientos y Reparaciones Mayores de Instalaciones del Comando del Ejército.-

### Consulta 1 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	09-07-2021
<p>Buenos días, quisiera saber si pueden verificar el monto mínimo y el monto máximo por favor. Ya que la misma se visualiza el monto mínimo como un monto mayor al monto máximo. Muchas gracias</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-07-2021
<p>Muy bs ds señores potenciales oferentes, referente a su consulta, estaremos subsanando en el SICP, referente a la carga en donde se visualiza el monto mínimo como un monto mayor al monto máximo.</p> <p>En el PBC, esta lo correcto lo correcto, se puede observar al final de las ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS.</p> <p>Muchas gracias por su participación..</p>		

### Consulta 2 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	13-07-2021
<p>Podrían poner en el portal las EE.TT. y los planos de detalles de los distitos elementos correspondientes a esta licitación, la solicitud obedece a la necesidad que se tiene de competir en forma unificada, dado que si no existen EE.TT. y detalles para todos los oferentes, cada oferente presupuestara a su combeniencia y esto no dara una forma unificada de calificar las ofertas. Gracias</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-07-2021
<p>Muy buenos días señores oferentes, con relación a su consulta, la CONVOCANTE manifiesta lo siguiente;</p> <p>Las Especificaciones Técnicas de los servicios a realizar, se encuentran establecidas en el PBC, el cual esta difundido y se encuentra disponible en el SICP. En relación al Plano, se debe considerar que la presente Licitación se trata de Mantenimientos y Reparaciones de estructuras, en este caso NO Aplica. Sin embargo, de modo a preparar mejor su oferta, puede realizar y está disponible la Visita Técnicas en el lugar de la obra (COMANDO DEL EJERCITO - SITO: AVDA. NUEVO AUTOPISTA ÑU GUAZU Y DR. SEMIDEI), al afecto puede coordinar con el CAP ING. JOSE GONZALEZ - TELEF: 0983 910 559.</p> <p>Desde ya, agradecemos su participación</p> <p>Atte.</p>		

### Consulta 3 - Experiencia Específica en Obras

Consulta	Fecha de Consulta	20-07-2021
----------	-------------------	------------

En el inciso d, de Experiencia Específica dice lo siguiente:

d. Contar con experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, en las siguientes claves:

\* Construcción de estructura de H° A° (pilares, vigas de fundación, lozas, etc.) al menos 100 m3.

\* Construcción de estructura metálica para cerramiento superior con chapa termo acústica con núcleo poliuretano de aproximadamente 600 m2.

\* Trabajos de terminaciones varias como ser; colocación de pisos de porcelanato, mamparas divisorias de ambientes, cielo raso, vidrios templados fijos y aberturas, sistemas de prevención contra incendios, instalaciones varias (cloacal, hidráulica, eléctrica, señales débiles), colocación de artefactos y griferías, aplicación de pinturas.

La consulta es si se debe cumplir con todas las experiencias citadas o con cumplir uno de los puntos basta??

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-07-2021
-----------	--------------------	------------

Muy buenos días señor Oferente, en relación a su consulta, la Convocante manifiesta lo siguiente;

Se debe cumplir con todos los Rubros y Cantidades citados.

Agradecemos su participación

Atte. UOC N° 2 - Comando del Ejército.

## Consulta 4 - Planilla de Oferta

Consulta	Fecha de Consulta	22-07-2021
<p>Consultamos respecto a las unidades de medida de los siguientes ítems:</p> <p>1.10. Servicio de demolición de instalaciones de agua corriente y desagües cloacales - UNIDAD, recomendamos que la unidad de medida sea por Metro lineal, ya que se trata de demolición de cañerías según PBC.</p> <p>1.11. Servicio de desmontaje de instalaciones eléctricas completa - UNIDAD MEDIDA GLOBAL, recomendamos que la unidad de medida sea por Metro lineal, ya que se trata de demolición de cañerías y cableados según PBC.</p> <p>1.18. Mano de obra - COSTO POR MIL, no entendemos a que se refieren con esta unidad de medida, no suele ser utilizada para construcción.</p> <p>4.3. Escalera metálica (Salida de emergencia) - UNIDAD, solicitamos las medidas específicas para poder cotizar la misma por unidad ó en caso contrario cambiar la unidad de medida por Metro lineal o por escalón.</p> <p>4.4. Cartel de Acceso c/ letras corpóreas - UNIDAD, recomendamos que la unidad de medida sea por Metros cuadrados, ya que aún no se cuenta con un diseño definido.</p> <p>8.7. Placa separadora en granito natural para mingitorio - UNIDAD, recomendamos que la unidad de medida sea por Metros cuadrados, ya que no se cuenta con una medida definida como para cotizar por Unidad.</p> <p>10.10. Cambio de balancines por Ventana de vidrios templados 1,30x0,60 cm corrediza - COSTO POR MIL, no entendemos a que se refieren con esta unidad de medida, no suele ser utilizada para construcción, recomendamos cambiar la unidad de medida a Unidad.</p> <p>Además, vemos que en todos los ítems figura mano de obra por UNIDAD, recomendamos que las unidades de medida de mano de obra sean por Metros cuadrados, Metro lineal, Metros cúbicos, etc. según corresponda, ya que cada trabajo maneja su propia unidad de medida, al pedir que se cotice por UNIDAD, no se entiende por unidad de qué trabajo se refiere.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-07-2021
<p>Muy buenos días señor Oferente, en relación a su consulta, se pasa a contestar ítems por ítems;</p> <p>1.10. La Convocante considera en este Rubro como la Unidad de Medida, UNIDAD, ya que son Rubros que no ameritan desglosar.</p> <p>1.11. La Convocante considera en este Rubro como la Unidad de Medida, GLOBAL, ya que que son Rubros que no ameritan desglosar.</p> <p>1.18. La correcta Unidad de Medida, es UNIDAD.</p> <p>4.3. Remitirse al PBC y considerar altura del tramo 3m.</p> <p>4.4. La Unidad de Medida adoptada por la convocante es, UNIDAD, las medida del Cartel será de 4x1m.</p> <p>8.7. La medida de la Placa Separadora será de 0,8x0,4m.</p> <p>10.10. La correcta Unidad de Medida, es UNIDAD., las dimensiones de las aberturas son en m.</p> <p>*Mano de Obra: Corresponde a la sumatoria de las MO de los Sub Ítems, respectivamente.</p> <p>Desde ya, agradecemos su participación</p> <p>Atte. UOC N° 2 - Comando del Ejército.</p>		